
 

COMUNE DI VESPOLATE 
PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

 
 

DECRETO DEL SINDACO 
N.7 del 02/07/2024 

 
OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO ELETTORALE E 

DELEGA ALLE FUNZIONI DI UFFICIALE ELETTORALE           
 

 
 
 

IL SINDACO 

 
VISTO l’art. 54, c. 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: “Il sindaco, quale ufficiale del 
Governo, sovrintende, altresì, alla tenuta dei registri di stato civile e di popolazione e agli 
adempimenti demandatigli dalle leggi in materia elettorale, di leva militare e di statistica.”  
 
 
RICHIAMATI: 
- l’articolo 2, comma 30, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 (finanziaria 2008) che 

recita testualmente: “Le funzioni della commissione elettorale comunale previste dal 
testo unico di cui al decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 1967, n. 223 in 
materia di tenuta e revisione delle liste elettorali, sono attribuite al responsabile 
dell’ufficio elettorale comunale, salvo quanto disposto dagli articoli 12, 13 e 14 del 
medesimo testo unico di cui al decreto del Presidente della Repubblica n. 233 del 1967, e 
successive modificazioni. L’incarico di componente delle commissioni elettorali comunali 
e delle commissioni e sottocommissioni elettorali circondariali è gratuito, ad eccezione 
delle spese di viaggio effettivamente sostenute. In tutte le leggi o decreti aventi ad 
oggetto la materia elettorale, ad eccezione degli articoli 3, 4 e 5 della legge 8 marzo 
1989, n. 95 e successive modificazioni, ogni riferimento alla commissione elettorale 
comunale deve intendersi effettuato al responsab8ile dell’ufficio elettorale comunale.”; 

- la circolare ministeriale 8 gennaio 2008, n. 1; 
- il D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223, recante: “Approvazione del Testo Unico delle leggi per 

la disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali” e 
successive modificazioni; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 
modificazioni; 

- il D. Lgs. 30 marzo 2011, n. 167, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 



 
DATO ATTO che: 
- con atto rep. N. 996, sottoscritto in data 10.11.2014 da parte dei Sindaci dei Comuni di 
Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate, si è costituita tra i medesimi Comuni l’“Unione dei 
Comuni Terre d’Acque” per la gestione associata delle funzioni fondamentali la cui 
operatività ha avuto inizio con il primo settembre 2015 e dal  01.01.2021 l’Unione Terre 
d’Acque è costituita dal Comuni di Vespolate e di Tornaco; 
- pertanto dal 01.09.2015 tutte le funzioni dei Comuni aderenti all'Unione dei Comuni 
Terre d'Acque, ivi incluse le risorse umane, sono state trasferite all'Unione stessa, con 
deliberazioni dei rispettivi Consigli Comunali e con deliberazione  di Consiglio dell'Unione 
dei Comuni; 
 

 
RITENUTO di dover individuale il Responsabile dell’Ufficio Elettorale che sarà titolare delle 
funzioni previste dal sopra riportato articolo 2, comma 30, della legge n. 244/2007 ed il suo 
sostituto in caso di assenza o impedimento, al fine di consentire che il relativo servizio si 
svolga con regolarità, efficienza ed efficacia; 
 
Tutto ciò premesso, 
 

DECRETA 
 

1) che il Sig. Vitantonio Fornarelli, nella sua qualità di dipendente unionale a tempo 
indeterminato, Esperto Amministrativo presso il Settore S2, è individuato quale 
Responsabile dell’Ufficio Elettorale del Comune di Vespolate, al quale si attribuisce la 
titolarità delle competenze in materia di tenuta e revisione delle liste elettorali; 
2) che il sig. Leonardo Picco nella sua qualità di dipendente unionale a tempo 
indeterminato appartenente all’area degli istruttori con profilo professionale di istruttore 
amministrativo presso il Settore S2, è individuato quale Vice del Responsabile dell’Ufficio 
Elettorale di questo Comune. Lo stesso svolgerà, in assenza o impedimento del 
Responsabile dell’Ufficio Elettorale, le funzioni in materia di tenuta e revisione delle liste 
elettorali; 

DISPONE 
 

Che il presente provvedimento sia: 
• comunicato all’interessato; 
• affisso all’Albo Pretorio dell’ente per giorni 15 consecutivi  
• trasmesso al Prefetto ed al Presidente della Sottocommissione Elettorale 
Circondariale della Provincia di Novara. 

 
 

 
 

 Il Sindaco 
Firmato digitalmente 

CACCIA COLOMBO Silvia 
 

 


